

gorniec codzienny

Wilno
CZWARTEK
9 września 1943
Nr. 658
Cena w Wilnie 5 tez.

Wszystkie ataki nieprzyjacielskie odparto

Bitwa odpierająca w basenie Dońca i pod Charkowem trwa nadal. —
Stalino planowo opuszczone

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 8 września.
Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
Bitwa w basenie Dońca trwa

nadal z niezmienną gwałtownością. W ciągu ruchomo przeprowadzonych walk dla skrócenia frontu opuszczono miasto Stalino po zniszczeniu

wszystkich ważnych wojennych obiektów.

Również w rejonie Charkowa nieprzyjaciół atakował, nie zając swych sił, niemieckie stanowiska, w zaciętych jednak walkach odparto go z wielkimi dla niego krwawymi stratami. W licznych miejscach środkowego odcinka frontu w zaciętych walkach odparto liczne, ale ograniczone do miejscowych, ataki bolszewików. Na pozostałym froncie wschodnim odbywały się tylko na przyczółku mostowym Kubań ożywione miejscowe potyczki.

Lotnictwo silnymi zespołami skutecznie ingerowało w głównych punktach bitwy odpierającej.

Nieprzyjaciół stracił wczoraj na froncie wschodnim 106 czołgów i 77 samolotów.

W ciężkich walkach odpierających w rejonie Orła i kolo Siewska szczególnie się odznaczył pułk 58 westfalskich grenadierów.

W Kalabrii południowej nieprzyjaciół wczoraj tylko w niektórych miejscach zdobył kontakt z niemiecko-włoskimi strażami przednimi. Próby jego od-

cięcia niemiecko-włoskich sił ubezpieczających zawiodły. Nieprzyjacielskie oddziały, które ubiegłej nocy wylądowały w zatoce Eufemia w Kalabrii, zostały dziś koncentrycznie zaatakowane. Podczas uderzenia na port w Bizercie w nocy na 7.IX niemieckie samoloty bojowe celnie zbombardowały 5 nieprzyjacielskich transportowców i statków handlowych o łącznej pojemności 28.000 TRB. Część tych statków można uważać za zniszczone.

Ataki dzienne nieprzyjacielskich zespołów bombowców na obszar Brukselli wywołały wysokie straty wśród ludności i wielkie zniszczenia w dzielnicach mieszkalnych.

Statki ubezpieczające niemieckiego konwoju zestrzeliły u wybrzeża Norwegii z pośród 8 bezskutecznie atakujących nieprzyjacielskich samolotów torpedowych — trzy. Nad zajęętymi obszarami zachodnimi zestrzelono 4 nieprzyjacielskie bombowce, a ubiegłej nocy nad niemiecką granicą zachodnią jeden szybki brytyjski samolot niepokojący.

Odezwa marszałka Antonescu do narodu rumuńskiego

BUKARESZT. (DNB). Naczelnik państwa, marszałek Antonescu, zwrócił się w dniu 6 września jako w dniu 3-ciej rocznicy objęcia przez niego rządów z odezwą do narodu rumuńskiego.

W odezwie tej powiedziano: „Dziś upływają trzy lata ciężkich walk i niezmiernie trudnej pracy w służbie dla kraju i dla zwycięstwa. Przyjąłem państwo z wielkim ciężarem, z ciężkim obciążeniem na jego honorze i w wielkim nieporządku. Przeszliśmy ciężkie burze, które znalazły swój punkt kulminacyjny w naszej słusznej walce o wolność. Uczyniliśmy wszy-

stko co możliwe w ciężkich i trudnych chwilach“.

Marszałek wskazał następnie na wyczerpujące sprawozdania, na podstawie których naród rumuński ma osądzić osiągnięcia rządu w przeciągu tych trzech lat w różnych dziedzinach życia społecznego i socjalnego i za kończyć tymi słowy:

„Dobry stan naszej gospodarki i duchowa jedność Rumunów wobec niebezpieczeństwa są podstawą na rok czwarty, który się rozpoczyna w dniu dzisiejszym. Z wiarą w Boga naszych przodków oczekujemy wypadków, które mogą jeszcze nastąpić.“

I tak prowadzimy bez wahania walkę w dalszym ciągu“.

Trzeci front europejski

GENEWA. (DNB). Trzecim frontem w Europie, jak zaznacza angielski tygodnik „New Statesman and Nation“, jest front polityczny, by stwierdzić następnie, że alianci na tym froncie „ponieśli sromotną porażkę“. Strategia polityczna aliantów jest „wahająca się i pozbawiona idei“. Twierdzą oni, że walczą za wolność i demokrację, a próbowali zasady te zniweczyć

w karcie atlantyckiej. Jest to ujęte w tak niepewnej i ogólnej formie, że każdemu, który to czytał mimowolnie nasunęły się na myśl wspomnienia przyrzeczeń Willsona i konferencji wersalskiej. Polityczna strategia aliantów chwiała się i rozwiewa w nieprzyjemnym uczuciu. Nie mogą się oni jasno zdecydować i wogóle nie wiadomo, o co im chodzi.

Testament królewski obowiązuje Żyłoba i gotowość Bułgarii

SOFIA. (DNB). „We wczorajszym tragicznym dniu zdarzyło się coś — pisze gazeta „Sora“ — czego nie było w dotychczasowej historii Bułgarii, a mianowicie nieopatrzenie many plac całego narodu bułgarskiego. Często składaliśmy w grobie ukończonych synów Ojczyzny, lecz nigdy smutek nie był tak potężny i nieopanowany. Znany tylko legendę o płaczu naszego narodu w chwili wygnania patriarchy Efdimiego po zdobyciu nasze-

go kraju przez Turków. Naród bułgarski jest zahartowany i nie zna sentymentalizmu. Jeśli wczoraj z taką rozpaczą płakał, to był to wyraz głębokiej żaloby po swoim dostojnym królu, który zdobył sobie serca synów swego kraju. Smutek ten jest również ostrzeżeniem dla nieprzyjaciół: Naród nasz, który umie dzisiaj tak płakać, potrafi jutro, jeśli zajdzie potrzeba umierać w obronie testamentu swego zmarłego króla“.

Żydzi domagają się Palestyny jako państwa żydowskiego

Rezolucja amerykańskiej konferencji żydowskiej

ANKARA. (DNE). Atak żydów na Białą Księgę z 1939 r., przewidującą w r. 1944 ograniczenie imigracji żydowskiej, przybiera coraz gwałtowniejsze formy. Obecnie pewna konferencja żydowska w Ameryce zażądała w swojej rezolucji, by Państwo żydowskie, deklaracja zredagowana jest w bardzo ostrym tonie. Piszę się w niej między innymi: „Żądamy wypełnienia deklaracji Balfoura i mandatu dla Palestyny. Domagamy się natychmiastowego anulowania całej Białej Księgi z jej nieusprawiedliwionych ograniczeniami imigracji i osiedlenia się żydów“. Konferencja żydowska mówi następnie o korporacji żydowskiej, która ma otrzymać pełnomocnictwo w sprawie regulowania imigracji do Palestyny. Odezwa kończy się bardzo wątpliwą obietnicą „sumiennego uwzględniania religijnych, językowych i kulturalnych praw ludności arabskiej w Palestynie“. W istocie wymagania żydowskie nie są małe. Nie myślą oni o dzieleniu się Palestyną z Arabami. To też ludność arabska nie da się włączyć na lep żydowskich przyrzeczeń. Arabowie poznali dostatecznie dobrze żydów i wiedzą z jaką natarczywością i uporem zagnieździł się oni w kraju. Cięka kawa rzecz, jak zareaguje Londyn i Waszyngton na ową równającą się niemal z ultimatum rezolucją żydowskiej konferencji.

na żydowska gazeta w Jerozolimie pisze, że dotychczasowy zakaz przywozu do Związku Sowieckiego gazet drukowanych w języku hebrajskim został zniesiony i że na przyszłość wysyłka czasopism i „materiału informacyjnego z Palestyny do Rosji Sowieckiej została dozwolona, to widać z tego, że żydzi nie tylko w Londynie i w Waszyngtonie lecz także i w Moskwie mają bardzo wpływowych protektorów.“

IZMIR. (DNB). Na pewnym zebraniu żydowskim, poświęcaym sprawom werunku do armii brytyjskiej w Jerozolimie uskarżał się brytyjski oficer werbunkowy, porucznik Sturge, że wyniki rekrutacji w Palestynie spadły do „niebezpiecznie niskiego poziomu“. Jeśli Palestyna nie utrzyma swoich oddziałów wojskowych w określonym dla nich stanie, to może się zdarzyć, że zostaną one jako takie rozwiązane, a „Palestyńczycy“ będą musieli za to sobie samym przypisać winę.

Pogrozka ta dotyczy niewątpliwie żydowskich batalionów w pułkach palestyńskich, których organizację przeformowali żydzi z wielkim hałasem, nawet londyńska izba gmin zajmowała się tą sprawą. Teraz, kiedy żydzi mają okazję jak najbardziej osobiście wyruszyć w pole, chętna ich do zabawy w żołnierzy szybko opadła. Uważają oni za rzecz więcej korzystną i mniej niebezpieczną strzelanie „złotymi pociskami“.

Włoski komunikat wojenny

RZYM. (DNB). Włoski komunikat wojenny z dn. 7 września brzmi: W przebiegu zarządzonego i powolnego manewru odwrotowego ze strefy brzytwicznej w południowej Kalabrii rozwinęły się pomiędzy nieprzyjacielskimi strażami przednimi a strażami tylnymi obrońców ożywione walki. Na wodach Sycylii włoskie samoloty storpedowały jeden statek, niemieckie zaś samoloty rzuciły liczne bomby na port Bizertę.

Znaczna ilość nieprzyjacielskich samolotów czteromotorowych atakowała centrum miasta Neapolu, wyrządzając ciężkie straty. Również atakowano miejscowości w prowincji Neapol i Salerno, przy czym powstały znaczne szkody. Niemiecko-włoskie myśliwce zestrzeliły trzy nieprzyjacielskie samoloty, inny samolot został zniszczony przez artylerię pewnego konwoju.

Japoński komunikat wojenny

TOKIO. 6. 9. (DNB). Jak donosi cesarska główna kwatera, 40 nieprzyjacielskich maszyn zaatakowało dn. 2 września zakotwiczone w porcie Wewak na Nowej Gwince japońskie statki transportowe i zatopiły jeden transportowiec. Japońskie samoloty myśliwskie i artylerja

przeciwnicza zniszczyły 19 nieprzyjacielskich samolotów.

TOKIO. 6. 9. (DNB). Według komunikatu frontowego jednostki japońskiego lotnictwa zatopiły dn. 3 września dwie nieprzyjacielskie łodzie torpedowe na wodach na południe od wyspy Kulambangra, należącej do grupy wysp Salomona.

„Morderca księży staje się nagle przyjacielem kościoła“

BERLIN. 6. 9. Według urzędowego komunikatu sowieckiego, Stalin odbył w tych dniach w obecności Molotowa z „przedstawicielami cerkwi prawosławnej“ pod przewodnictwem metropolity Sergiusza konferencję, na której omawiano sprawę zwołania synodu biskupów „patriarchy Związku Sowieckiego“ oraz sprawę „odbudowy kościoła w Związku Sowieckim.“ Tejsze sfery polityczne nie są zaskoczone ani samą wiadomością ani wypowiedzianym w tym samym komunikacie twierdzeniem, że rząd sowiecki ustosunkowuje się życzliwie do tego rodzaju planów. Jest rzeczą znaną, że Stalin zatrzymał przy sobie sprzyjającego mu i służącego do celów propagandowych

duchownego i lubi od czasu do czasu zaprezentować go przed społeczeństwem. Lecz ani przez to, ani przez swe najnowsze zmiany w stosunku do religii, jak podkreślają tutaj, nie potrafi on zatuszować masowych morderstw dokonanych na duchownych i bezlitosnej walki przeciwko religii. Obecność Molotowa podczas konferencji wskazuje, że chodzi tutaj o manewr wyraźnie polityczny, który ma ułatwić kampanię werbunkową Anglosasów, a przede wszystkim ich kościelnych dostojników na rzecz sowieckiego „pioniera kultury“, a przez to samo i sowieckich aspiracji. Tak samo jak rzekome rozwiązanie „kominternu“, tak też i nagła serdeczność rządu sowieckiego dla kościoła, przeznaczona jest dla zamydlenia oczu świata.

Brytyjskie straty w Kalabrii

Działanie nie było niespodzianką

BERLIN. (DNB). Brytyjczycy i Amerykanie kilkakrotnie w ostatnich dniach próbowali przejść w rejonie Reggio małymi oddziałami cieśninę messyńską, ażeby rozpoznać siły i stanowiska niemiecko-włoskich oddziałów, ubezpieczających wybrzeże Kalabrii. Podczas większych działań używano oddziałów specjalnych w sile około 400 ludzi. Niemiecko-włoskie siły ubezpieczające ostrzeliwały te oddziały i niszczyły łodzie desantowe i ich załogi.

Ostrzeliwanie stanowisk przybrzeżnych przez ciężkie działa brytyjskich okrętów i wzrastające ataki lotnicze w ostatnich tygodniach na drogi, połączenia komunikacyjne i na stwaranie miasta pozwalało domyślać się, że nieprzyjaciół przed sięwzięciem nowego ataku desantowego bezpośrednio.

We wczesnych godzinach dnia 3 września atakował nieprzyjaciół po silnym przygotowaniu ognia arty-

lerii pod ochroną dwóch krążowników, czterech kontrtorpedowców i przy pomocy licznych łodzi desantowych przez cieśninę messyńską południowe wybrzeże Kalabrii. Podczas lądowania natrafił nieprzyjaciół na opór znajdujących się na tym terenie wojsk niemieckich, które zadały mu silne straty. Choć nieprzyjaciół ostaniał swe operacje silnymi zespołami samolotów myśliwskich, jednak niemieckie samoloty bojowe atakowały skutecznie lądujące wojska i zadały im również ciężkie straty.

W celu zabezpieczenia dalszej akcji desantowej posunęły się nieprzyjacielskie siły po drogach przybrzeżnych na południe i na północ wschód, jak również do gór na wschód. Wszędzie natrafił nieprzyjaciół na ruchome niemieckie i włoskie jednostki, które trzymały przez powstrzymującą obronę atakujących w szachu.

Fantastyczne komunikaty brytyjskie

Przesadę w podawaniu danych o szkodach, powstałych przez ataki terrorystyczne

OSLO. (DNB). Anglicy starają się przez podawanie fantastycznych komunikatów o stratach, wyrządzonych w Niemczech przez ataki terrorystyczne, przykryć swe własne straty — pisze gazeta „Fritt Folk“. Dziennik opiera się przy tym na wypowiedzeniu się brytyjskiego dziennikarza Stuart'a, który uchodzi za społeczeństwie brytyjskim za powiernika marszałka lotnictwa Harris'a.

Opublikowany w prasie angielskiej artykuł Stuart'a nosi wyraźnie cechy widocznej depresji z powodu brytyjsko-amerykańskich strat w samolotach

nad terenem Niemiec. Następnie wynika z tego artykułu, że iluzja, powstała w Anglii pod tym względem, nie odpowiada rzeczywistości. To brytyjskie oświadczenie związane jest ze stratami brytyjskimi podczas ostatnich ataków lotniczych, szczególnie na Berlin i na Norymbergę. Strata w samolotach i personelu lotniczym wywołała w społeczeństwie brytyjskim tak dużą troskę, że urzędowe sfery brytyjskie musiały odpowiedzieć fantastycznymi komunikatami, ażeby uspokoić ludność.

Szwecja chce się bronić od obcych przelotów

SZTOKHOLM. (DNB). Pismo „Dagens Nyheter“ w artykule wstępnym pod tytułem „przeloty aliantów w nocy na sobotę“ pisze, że prawie nie może być mowy o nieszczęśliwym wypadku przy takim zakresie przelotów. Przeloty przypominają o przeżyciach Szwajcarii w związku z atakami z baz angielskich na Włochy północne. Szwecja nie zgadza się na oddanie przestrzeni powietrznej po-

nad swym krajem jako gościńca. Należy przeszkodzić rozwojowi wypadków, gdyż od dzisiejszego przelotu może dojść jutro do walk powietrznych. Szwedzka siła zbrojna wystąpi czynnie. Należy zareagować tak energicznie, aby prowadzący wojnę stwierdzili, że na drogach wzdłuż brzegów szwedzkich są oni narażeni na dotkliwie przykrości.

„Najwyższa powściągliwość“ Lotów tylnostroj w Moskwie

TOKIO. (DNB). Przedstawiciel agencji Domei w Moskwie stwierdza w sprawozdaniu z tego miasta że prasa sowiecka zachowuje nadal jak największą powściągliwość wobec militarnych wydarzeń we Włoszech, a nawet wobec ofensywy na włoski kontynent. Czasopismo „Wojna i klasa robotnicza“ do-

wschodnim.

Z dnia

CZWARTAK
Piotra Klawera
Asenód słońca 4.38
Zachód słońca 17.56

W dniu dzisiejszym zaciemniamy okna od godz. 19.30 do 05.05.

MATKA BOSKA SIEWNA — PATRONKA ROLNIKÓW. Wczoraj 8 września przypadało tradycyjne święto Matki Boskiej Siewnej. Dzień ten jest z szczególniejszym nabożeństwem obchodzony przez rolników, którym patronuje Ona właśnie przy ich końcowych robotach rolnych. Tak już się szczęśliwie składało przez całe stulecia, że od dnia tego święta pogoda jak gdyby za Jej wstawieniem do pisuwała rolnikom, gdy zaczynały swoje prace siewne. Na drugi dzień po świętach wychodzą rolnicy w pole i z imieniem Matki Boskiej na ustach zrzucają pierwszą ziarną w ziemię.

W tym roku po okresie deszczów mamy ładną pogodę. Siew odbywa się przy sprzyjających warunkach. Okres pracy bardzo ważny, gdyż od ilości zasianych polci zależy będzie ilość zbiorów, tak potrzebnych dla wyżywienia tych wszystkich, którzy ciężką pracą i walką wykuwają lepszy byt dla siebie i przyszłych pokoleń.

Oby siew ten pod auspicjami Pa-

tronki rolników zaczęły, wydał plan oczekiwany przez siewców. (1) — **JARZYNY DLA STOŁÓWEK ROBOTNICZYCH.** Kierownicy przedsiębiorstw, w których zorganizowane są stołówki dla pracowników i robotników mogą się zwracać o przydział jarzyn. Zapotrzebowanie kierować do „Sodyby“ Didoży gt. (Wielka) 30. (1)

— **NIE WOLNO ZRYWAĆ KWIATÓW.** Zdarzają się wypadki że publiczność zrywa z kwiatników miejskich posadzone tam rośliny. W związku z tym wydział miejski ostrzega, że w stosunku, do tych, którzy będą zrywać kwiaty i niszczyć trawniki będą stosowane surowe konsekwencje. (1)

— **WYPADK Z TRZECIEGO PIĘTRA.** Szwajkitis Franciszek (lat 60) z Taurógów, przyjechał do Wilna i zatrzymał się u znajomych przy ulicy Sierakowskiego 25. W nocy z poniedziałku na wtorek o godzinie 3.55 Szwajkitis chcąc przejść do następnej pokoju, pomylił się, przyjął okno za drzwi i wypadł z trzeciego piętra na bruk. Pogotowie Ratunkowe stwierdziło kilkakrotne złamanie nogi, ręk i bardzo silne ogólne potłuczenie. Ofiarę własnej nieostrożności przewiozło Pogotowie do szpitala św. Jakuba. (k)

OFIARY
Dla biednych polskich dzieci od K. W. 10 RM.

Nowy program w Cyrku Czerniawskiego

Niedzielną zmianą programu w Cyrku Czerniawskiego odbyła się pod znakiem akrobatyki. Widzimy tu numery akrobatyczne wykonane przez Estończyków, Łotyszów, Węgrów i czwórkę ukraińską. Zastępuje na uwagę precyzją wykonania para Romano, produkująca się na maszcie pod stropem cyrku. Nienajgorzej również wypadły i inne numery akrobatyczne; zwłaszcza popisy „Liuby“ na linie, i numer Giedrajtisa „Człowieka bez nerwów“ daly widzom chwilę prawdziwej emocji. Para gladiatorów „Romano“ zademonstrowała oprócz siły dużą dozę zręczności.

Na zakończenie trupa ukraińska w numerze „Idylla leśna“ swoją techniką wykonania i dobrze zaprojektowanymi kostiumami zrobiła pewne wrażenie. Całość zamyka dobrowolne Trio wykonujące tło muzyczne.

Publiczności dużo, a cyrk mały, tak, że bileterki mają kłopot z przydzielaniem miejsc.

Zaciemnij sumiennie

O. N. Gdzie światło tam życie. Gdzie jest życie są tam i mieszkania, magazyny, warsztaty, fabryki, chaty wiejskie, stajnie — jednym słowem — zawsze majątek narodowy. Nieprzyjaciel pragnie to zniszczyć przy pomocy swych nocnych ataków. Każde światło w ciemności — nawet zapalenie zapałki — może być widoczne na wiele kilometrów, tem bardziej światło padające z oświetlanego pokoju. Życie i majątność muszą być ochraniane, nie dawajcie nieprzyjacielowi żadnych punktów orientacyjnych! Zaslaniajcie starannie! Na szczególnie staranne zaciemnienie naturalnie należy zwrócić uwagę podczas alarmu!

Półroczny bilans pracy I-ej Polikliniki wileńskiej

Teraz gdy bezpłatne lecznictwo zostało zlikwidowane, a służba zdrowia pracuje na nowych zasadach, nawiązując do poprzednich artykułów omawiających działalność b. Ubezpieczalni Społecznej (patrz „G. C.“ z dn. 25. 11. 1943 r.) podajemy bilans pracy I Polikliniki wileńskiej od I.I. 1943 do I.VIII r. b.

9 choroby nerwowe	3.517
10. choroby skórne i wener.	14.349
11. gabinet analizy	1.634
12. gab. Rentgen diagnost.	4.463
13. gab. fizjoterapii	2.976
14. gab. urologii	391
15. gab. wewnętrzn. chor.	1.518
16. Laboratorium	8.947

Wyżej podane cyfry dostatecznie ilustrują bilans pracy I Polikliniki, która swoją działalnością oddała społeczeństwu niemałe usługi. (1)

BUKARESZA. (QNB). W przeglądzie na dzieje trzech lat, które minęły od wstąpienia na tron króla Michała II, podnosi pismo „Porunca Vremii“ wykonywanie żądań europejskich przez rząd naczelnika państwa, marszałka Antonescu. Wojna nie jest jeszcze skończona. Jeśli wreszcie cywilizacja europejska zostanie uratowana od ataku bolszewickiego może Rumunii przypaść zaszczytny los, że i ona bronią swą i gotowością do ofiar całego narodu walczyła.

Pismo zakończy swe rozważania słowami: „Lata panowania króla Michała, są nie tylko latami chwwały oręza rumuńskiego, lecz również świadectwem niezachwianej wierności całego narodu dla wspólnych ideałów europejskich.“ (K)

ZE SPORTU

Odwołanie meczu repr. Wilno—Kajlis

Mający się odbyć w dniu dzisiejszym (9. IX. b. r.) mecz piłkarski rep. Wilna — Kajlis nie odbędzie się. Odwołanie meczu należy tłumaczyć tym, że kierownictwo klubu LGSF nie pozwoliło swoim graczom wystąpić w barwach reprezentacji.

Wileński Okręg Sportowy skierował sprawę o niesubordynacji klubu LGSF na ręce Referatu Sportowego w Kownie, w celu dokładnego zbadania i ukarania winnych. Jak dowiadujemy się, za takie przewinienie grozi LGSF-owi kara od 3 do 6 miesięcy zawieszania.

Mieszkańcy!

Chronicie swe życie przed bombami lotniczymi Przystąpcie natychmiast do pracy!

KINA
Wehrmacht kino II
„Manez“
„ASINO“
„Pożar w oceanie“
„ADRIA“
„Letnia miłość“
„MUZA“
„NASZA PANNĄ DOKTÓR“
„ANŻERA“
„BAL PARÉ“
„GRZYNA“
„Niewierny Eckhard“

TEATR
„ALI-BABA“
Wielka 66.
Dziś i dal następných piękna rewia złożona z regionalnych motywów wiejskich, pełna humoru, muzyki, tańca i śpiewu, pod tytułem „Wiesz ma swój urok“ z udziałem całego zespołu. Pocz. seansów: Godz. 19.

Państwowa Huta Szklana
„KALVARIJA“
poszukuje majstrów hutników, bankarzy oraz niekwalifikowanych robotników kobiet i mężczyzn. Wynagrodzenie akordowe. Warunki pracy dobre. Przy fabryce jest stołówka dla robotników. Specjaliści są zwalniani od wszelkich prac przymusowych. Zwracać się do biura: ul. Turgowa (Targowa) Nr. 3.

Kupujemy
ZBIORY ZNACZKÓW POCZTOWYCH
Płacimy wysokie ceny.
Wilno, Pilies (Zamkowa) 18 — 2 Sklep filatelistyczny.

Kantówki
suchej dębów i, jesionowej, brzooswej lub sosnowej 20 mtr. bierz. naleychiast kupię 1 x 10 c. lub 12x12 c. Wilniaus (Wileńska) 17/19-6.

Różne
BRODAWKI szpeccie usuwam bez bólu od 7 rano do 8 w. Gedimino (d. Mickiewicza) 39-4.
BARTOSZEWICZ Józef przyjechał z Lidy poszukuje ojca Bartoszewicza Piotra, który znał adres lub mógł udzielić jakichkolwiek informacji. Proszony jest o powiadomienie do adm. „Gońca“ pod „Józef“ (5582).
CHROMANTKA fizjonomistka określa z rekt. kart. fotost. imion i pism. Giedrajtisa (Chocimska) 12-2 (5502).
DZIA 6-go b. m. na trasie Wielka — Miłosierna — Zafarska zgubiono 1 jasny pantofel 4-letniego dziecka. Łaskawego znaleźć proszę o zwrot pod adresem: Użupio (Zarzeccze) 3-3. Hryhorowicz. (5581).
MELODE jamniki zamienię na opał Tilito (Mostowa) 15-8. (5565).

CYRK w Wilnie
Pylimo (Zawalna) na Rynku Drzewnym
Tylko dnia 9.IX b. r. nowy mieszany program
Premiera 3 Vilarów
Przedstawienia codziennie o godzinie 17 i 19, w święta o godzinie 14,39, 16,45 i 19.
Bilety sprzedają się w kasie cyrku od godziny 14-tej w święta od g. 12.

Uwaga! Pozostawiono przy kiosku z gazetami na rogu ul. T. Zana i Gedyminowskiej (Zwierzyniec) portfel z pieniędzmi i dokumentami na nazwisko K. Baławko. Za kawego znaleźć proszę o zwrot tylko dokumentów pod adr. Traidenio (d. Litewska) 25-1. (5572)

PAŃSTWOWEJ FABRYCE Terentyny i Tolu potrzebni są robotnicy.
Wilno, Švitrigailos 24.

JESIONKĘ męską nową z granatowego wełnianego materiału, modny krój, na wzrost wysoki, zamienię na opał. Ogłądać od godz. 17 do 20. Zalgirio (Chelmzka) 6-3. (5547)
ZNANA chro-mantka stawia horoskopy, wróżki z rąk i kart. Dla nieobcych z pi-sma, fotografji i daty urodzenia. Tilito (Mostowa) 25-7. (5574)
ZNANA chro-mantka-fizjonomistka wróży: z kart rekt, fotografji i charakteru pisma. Przyjecha od godz. 9 do 6 p. p. Literatu (d. Literacki) 5 m. 6, vis a vis poczty głównej. Wejście z bramy na prawo, schody, II piętro. (5481)

MASZYNE do pisania walizkową „Erica“ oraz Jesionkę męską nową zamienię na opał, a także kupię natychmiast szkło grub. 4-5 m/m, wymiar co najmniej 50x50 cm. Zgłoszenia do „Gońca“ pod „Maszyną“ (5580)
PEDICURE manucure, kosmetyki. Sv. Jurgio (Sw. Jerski) 4 m. 21 w podwórzu. (5558)
PEASZCZ damski zimowo - Jesionki nowy na wstępnym wznosie, beżowy, szlafrok jedwabny, boty filcowe Nr. 35 w dobrym stanie, zamienię na opał. Arkliu (Košńska) 20-4. (5568)
PSÓW podwór-zowego i pokojowego do folwarku poszukuje. Oferty do p. Massalskiej pl. Napoleona 6 (5435)

UNIWAŻNIA się. Laik. Asm. Liud. Nr. 28 wydany przez gminę Landwarów na naz. Mauelewicz Bronisław zamieszkały we wsi Nowosólki tełże gminy. (5582)
ZGUBIONE Ar-beltsbescheinigung Nr. 151 na naz. Krupowicz Stanisław, uniważnia się. (5559)
ZGUBIONE Laik. Asm. Liudijmas Nr. 74209 27659 wydany 6. VII. 1943 r. przez V. M. S-bę na naz. Sobolewska Anastazja, uniważnia się. (5579)

Praca
POTRZEBNA dziewczynka do pomocy domowej do małej rodziny. Wy nagrodzenie dobre. Trakų (Trocka) 9-5. (5578)
POTRZEBNY fryzjer do samodzielnego prowadzenia zakładu w N. Wilejce. Warunki bardzo dobre. Oferty do Adm. „Gońca“ pod „Fryzjer“ (5560)

SEUZAÇA do wazy stłkiego potrzebna. Tilito (Mostowa) 3-a m. 28. (5573).

Lokale
MIESZKANIE 3-4 pokojowe z kuchnią i wygodami nie wyżej 2-go piętra, suche, potrzebne dla polskiej rodziny. Pośrednictwo pewne, względnie bezpośredniego odnajemcę solidnie wynagrodzę. Zgłoszenia do Adm. Gońca pod „Dowód Nr. 50866“. (5291)

„CHOROBY koscielna 2-3 pokoje i „Deltę“ lekarską kupię, ewentualnie zamienię na „Choro-by dzieci“ Jasińskiego. Oferty do Adm. pod „Cito“. (5559)

DYKTE kupujemy w dowolnej ilości Wilniaus 28-10 pracownia. (5556)

KUPIĘ ręczny złoty zegarek damski firmy „Cyma“ ze złotą bransoletą. Ustos (Portowa) 3 m. 2. (5532)

KUPIĘ łożeczko niklowe w dobrym stanie, oraz wianienkę dziecięcą. Kwiatowa 7 m. 13 (od 10 do 13). (5529)

KUPIĘ korki w różnych kawałkach. Wilniaus (Wileńska) 30-6, sklep Polocka 13-20. (5580)

ROWER kupię najchętniej „Kamieńskiego“, dobre używany. Wileńska 34 m. 6, od godz. 4 p. p. (5527)

SPRZEDAM siatkę na ryby trugubiec i nieci 300 RM lub zamienię na opał Treniotos (Stara) 33 m. 2. (5567)

WÓZEK głęboki lub spacerowy, potrzebującą naprawy kupię. Zgłoszenia do Adm. „Gońca“ pod „Rober“ (5576)

EL-VA
Taniemi szybko szyciami klasyczne, furajski nie Gedimino (d. Mickiewicza) 15-3 (5318)

GRIGORI WŁADIMIROVICZ NOSKA
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł dn. 24 VIII 1943 r. w wieku lat 53.
Pochowany został dn. 26.VIII na cmentarzu Starobródzowców w Wilnie. O czym zawiadamia porażona w smutku Ciotka.

Lekarze
Dr. Med. JADWIGA ANFOROWICZ
Choroby skórne, weneryczne, kobiece. Pilies (Zamkowa) 12-6. Poniedziałki, środy, piątki od 12-3 i 7-8. wtorki, czwartki, soboty od 15-18.
Dr. Med. BOLESŁAW ALCHIMOWICZ
spec. choroby wewnętrzne. Wznowił przyjęcie chorych prywatnych i kasowych 9-11 i 16-18. Mostowa 25-1.

DR. FJNDOWICZ STEFAN
Choroby nerwowe i wewnętrzne. Sv. Jakuba (Sw. Jakuba) 10-1. Przyjmuje od 18 do 18.
POSZUKUJE mieszkania 2-3 pokoje z kuchnią w rejonie Antokola. Warunki do omówienia. Pośrednictwo wynagrodzę. Oferty do Adm. „Gońca“ dla „pracownika Ruty“. (5555)

Dr. med. ZOFIA GODŁOWSKA
Spec. chorób uszu, nosa, gardła. Przyjmuje od 4 do 6 po poł. Jasko (d. Dobrowskiego) 7-4.

Dr. KAZIMIERZ LEJMAN
b. st. asystent Kliniki Dermat. U.S.B. Choroby skórne i wewnętrzne. Wilniaus (Wileńska) 23. Przyjmuje od godz. 4 do 6.30

Dr. Med. GUSTAW MARKIEWICZ
Choroby skórne, weneryczne. Gedimino (d. Mickiewicza) 1-14. Tel. 997 od godz. 8-13 i od 15-18.

Gabinet Rentgenowski
Dr. G. NIELUESZCZ
Pylimo 2 (d. Zawalna) Nr. 22-3. Od godz. 15-17

DOKTOR CZESŁAW PUPIAŁŁO
Chorób płuc i serca wznosił przyjęcia w soboty — 17-19 g. w niedziele — 8-12 g. Sodu (Sadowa) 7-8

Dr. Med. WIKTOR PIESKOW
Choroby nerwowe i wewnętrzne. Ustos (Portowa) 3 m. 2. Ordynuje od 12-14 i 16-17

Dr. Med. ROSIANKA LAKNEROWA
Przyjmuje od godz. 9 rano do 7 wiecz. Jasińsko (d. Jasińskiego) 7-5.

Dr. Med. WIKTOR PIESKOW
Choroby nerwowe i wewnętrzne. Ustos (Portowa) 3 m. 2. Ordynuje od 12-14 i 16-17

M KOŁAJ STOCKI
b. funkcjonariusz P. P.
po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zasnął w Panu dn. 7.IX 1943 r. Wyprowadzenie zwłok z domu żaloby Filarecka 29 nastąpi dnia 9.IX 1943 r. o godz. 18.30 do kościoła po-Bernardyńskiego. Dnia 10.IX 1943 r. po Nabożeństwie o godz. 8.00 wyprowadzenie zwłok na cmentarz po-Bernardyński. O czym zawiadamia Przyjaciół i Znajomych pograżeni w głębokim smutku (5609) Żona i Dzieci.

Za spokój dusz
Ireny i Mikołaja PUPKIEWICZÓW
odbędzie się Nabożeństwo Żalobne w Ostrzej Bramie dnia 10 b. m. o godz. 9-ej rano. Na które zapraszają Znajomych (5 83) Siostra i Szwagier

Za duszę
s. + p.
Jana Jarzębowskię
byłego pracownika P.K.P. odbędzie się w kościele w W. Świętych dnia 9.IX 1943 r. o godzinie 9-ej rano. O czym zawiadamia Rodzina.

AKUSZERKI
MARIA BRZEZINA
Lubarto (Grodzka) 27-1. Zwierzyniec.
J. KORCHOWA
Olinda (d. Holendernia) Nr. 4-1.

PODZIĘKOWANIE
Tym wszystkim Przyjaciółom, Kolegom i Znajomym, którzy okazali nam tyle serca i życzliwości i wzięli udział w pożebie drogiej nam zwłok s. + p.
Antoniego RYŃKIEWICZA

w szczególności parafii św. Rafała, s. ostryż Weronie, Bronisławostwu Czerniawskim, p. Kisielowi, Franciszkow Czerniawskiemu oraz p. Jelińskim tą drogą s. ładamy serdeczne, staropolskie „Bóg zapłać“
Żona, Matka i Dzieci. (594)